consolationem, quorum Aduocatus & Patronus futurus est Iudex. Quintò, ad declarandam, in malorū condemnatione, æquitatem: quia sententia non ab alio, quàm ab eo fertur, qui hactenus eos, vt patronus & defensor clientes, tutatus est.

Venturus est, non vt priori aduentu, contemptus, pauper, obediens; sed, vt est in Symbolo Constantinopolitano, cū gloria; hoc est, manifestè, magna maiestate, cum Angelis, & sanctis; summa potestate, quia pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos.

*Ioëli 3.* Tempus aduentus ignotum est nobis. Locus, vallis Iosaphat iuxta Hierosolymam, vt vbi ignominia affectus fuit, ibi gloriosus appareat.

#### IUDICARE.

*Serm. 21. de verbis Domini & epistola 80. ad Hysichiū.* A morte quidem sua vnusquisq. iustè iudicatur; quod iudicium neque reuocabitur, neque corrigetur; quia qualis quisq. hinc exierit suo nouissimo die (ait D. August.) talis inuenietur in sæculi nouissimo die. Voluit tamē Deus vniuersale corā vniuersa creatura institui iudicium, singulorumq. acta & merita discuti, mercedeque donari. Primò, vt Dei iustitia omnibus innotescat, qui multos adiudicabit eternis ignibus, quos homines pro piis & sanctis venerabantur in terris: & cōtrà, multos in gloria coronabit, qui nullo erāt in precio, & neglecti apud viuentes. Secundò, vt quanta sapientia & charitate Deus hactenus moderatus sit orbem, fiat omnibus manifestum; desinantque

que mirari pios conflictatos esse omni prope genere calamitatis, rebusque aduersis; impios abundasse diuitiis, & voluptatibus affluxisse: omnium quippe ratio constabit, Dei que commendabitur prudentissima bonitas iuxta illud: Ut vincas cum iudicaris. Tertio, ut sua etiam corporibus merces assignetur, quae vel ad virtutem, vel ad vitium auxiliata sunt, & obsequium praestiterunt animis: Et quidem animae, quae prius consensu, quam opera corporis vel recte vel impie agunt, prius etiam mercedem separata accipiunt. Corporibus tamen sua merces neganda non est, licet ea posterius in nouissimo die, & minus quam animae praemium obtinebunt, quarum arbitrio & motu ceu instrumenta dirigebantur; quia ut gloria animae in corpus redundabit, ita praecipuum tormentum damnatorum affliget animam.

*Psal. 50.*

Iudicabimur autem omnes. Primo, ex operibus, sicut ait Apostolus, Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi; ut referat vnusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue malum: Et David: Quoniam tu reddes vniciq. secundum opera sua. Etiam bona opera inspicientur, an plena puraque sint, iuxta illud: Ego iustitias iudicabo. Secundo, ex verbis: De omni enim verbo ocioso, quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicij; quia ex verbis tuis iustificaberis, & ex tuis condemnaberis. Si de verbo ocioso: ergo de iis omnibus reddenda erit ratio, quae maiore sunt cum crimine coniuncta, quam verbum

*2. Cor. 5.*

*Psal. 61.*

*Psal. 74.*

*Matth. 12.*

*Sap. 6.**Sap. 1.**1. Co. 4.**Hi. r. 17.**Hebr. 4.**Matt. 25.*

bum inaniter prolatum; vt de obulo, de tempore, de literis, &c. Tertiò, ex cogitationibus. Interrogabit opera vestra & cogitationē scrutabitur. Nam de cogitationibus impij interrogatio erit. Et illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordiū. Scrutator cordium & renum Deus, & discretor cogitationū, & intentionū cordis. Quòd Christus solorum misericordiæ operū mentionem faciat, dum supremi illius iudicij rigorem nobis inculcat, non hæc causa est, quia illic nullius alterius rei sit reddenda ratio; sed vt sciamus 1. non de sola fide inquirendum esse, sed multò magis de operibus charitatis. 2. multò grauiorem damnationis sententiam in eos esse ferendam, qui malis operibus Deum offendunt, si neglectus auxiliij proximi, gehenna puniatur. 3. nullum esse peccatum, quod non possit charitate deleri; ac meritò æternis ignibus micipari peccatores, qui peccata sua elemosynis neglexerunt redimere.

*Dan. 7.**Apoc. 10.**Libro de  
virginitate.**Aug. lib.**20. de ciuitate Dei**cap. 14.*

Vt porrò sententia iudicis iusta proberur, singulorum singulis peccata patebunt: libri enim conscientiarum aperti erunt, in quibus (vt ait D. Basil.) tota hominum vita, eorumq; gesta quasi depicta, admirabili modo vniuersis ponetur ob oculos, vt mira celeritate quisque singulorum facta meritaque aspiciens, sententiam iudicis approbet.

#### VIVOS ET MORTVOS.

Vivos, hoc est, qui circa ista tempora viuū reperientur: his enim licet ex generali Dei sen-

sententia moriendum sit, & in cineres ex igne conflagrationis qui orbem succendet, redeundum; nō diu differetur resurrectio. Mortuos, id est, qui multo antē mortui fuerant. Vel, viuos, iustos; mortuos, peccatores. Et quidē credere tenemur, omnes omnino homines ante tribunal Christi manifestandos, sententiamq. accepturos, vel æternæ gloriæ, vel æterni supplicij; non tamen pari modo omnium merita discutientur. Nam infideles, qui nullis bonis operibus ornati, sed multis malis fœdi, & oppressi ex hac vita migrarunt, secum ipsi damnationis sententiam ferunt, sicut Christus dicebat: Qui non credit, iam iudicatus est: & tales impij non resurgent in iudicio. Similiter viri sancti, qui Apostolorum exemplo abdicatis omnibus, voluntaria paupertate, castitate, & obedientia in statu perfectionis Christum probè secuti sunt; futuri sunt iudices, & sedebunt super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Cæteri seu iusti, seu peccatores, qui bona opera malis coniunxerunt, in iudicium & discussionem adducuntur.

FRUCTVS.

1. Consolatio bonorum, quibus aliquando miseriarum omnium finis imponetur, præmiumque laborum conferetur: Deo enim est cura de nobis, qui & labores & dolores nostros considerat.
2. Terror malorū, quia à sapientissimo Iudice eorum opera ad normam iustitiæ exami-  
nabun-

*Ioan. 3.  
Psal. 1.*

*Orig. tra-  
statu 2.*

*in Matt. 1*

*D. Aug.*

*lib. 20. de*

*ciuit. Dei*

*cap. 5. &*

*Hom. 50.*

*D. Greg.*

*lib. 11. mo*

*ral. ca. 30*

*& li. 26.*

*ca. 24.*

*Matt. 19.*

nabuntur; & ab eo qui neq. precibus, neq. pretio flecti potest, iudicabuntur; ab omnipotente punientur; pro momentaneis bonis reddetur æterna mala, pro paucis plurima, pro paruis maxima.

*Articulus octauus.*

C R E D O I N S P I R I T V M  
*san ctum.*

Sequentibus articulis de tertia persona in Diuinis agitur, eiusq. effectibus in Ecclesiã.

C R E D O I N.

Significatur verus esse Deus, eadẽ qua Pater & Filius diuinitate, maiestate, atq. potentia, quod his verbis in Symbolo Cõstantinopolitano explicatur: Qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur. Tamen namq. vel in sacris literis, vel in precibus Ecclesiæ, rarior fiat Spiritus sancti, atque Patris aut Filij mentio: nusquam tamen excluditur; sed cum Patre vnus Deus, sub Patris nomine intelligendus venit, quoties proprietates Patris distinctionem non facit. Itaque, Nemo nouit Filium nisi Pater, neq. Patrem nisi Filius. Et, *Matt. 24* De die illo nemo nouit nisi solus Pater: & si quæ sunt alia, quæ significant actiones Dei, tota Trinitas in Patre est accipienda, Filij minimus distinctè sæpius in nouo testamento, propter humanam naturam, quam assumpsit; rarius in veteri testamento, quando obscurè homines in eius necdum incarnati notitiam venerant. Patris nomen crebrius exprimitur, tũ quòd ei tribuatur potentia quam

venc-

veneramur atque metuimus, tum quòd eius Filius humanum genus Deo conciliauerit.

SPIRITVM.

Tertiæ huic personæ Diuinæ peculiare nomen non ascribitur, sicut Patri & Filio, sed commune, quod in cæteras personas competere potest. Siquidem tota Trinitas & sancta est & Spiritus (Spiritus, inquit, est Deus) idq. *1oan. 4.* ex eo quod eius ineffabilis processio, nomine proprio explicari nequeat, sicut processio Filij quæ est generatio. Accommodatè tamen usurpatur hoc nomen Spiritus, à vento subtiliter impellente sumptum; quòd hæc persona procedat à Patre & Filio per modum amoris: sicut enim amans in alium fertur amore, ita Pater in Filium, & Filius in Patrem Spiritu sancto.

SANCTVM.

Sanctus porro dicitur non ad creaturarum morem, quæ vel Deo consecratæ sunt, vt vasa sacra; vel per diuinam internamq. gratiã sanctitate affectæ, vt homines mortales; vel diuina participatione gloria condecorati, vt sancti in gloria: sed quòd sit ipsissima sanctitas, fons & origo creaturæ omnis sanctitatis, omnia perficiens, omnia consecrans, omnia sancta efficiens. Et quidem quod ad nos homines attinet, Primò, Ipse Cõcionatores, Pastores, Doctores instituit, muniaq. Ecclesiæ ad peccatorum conversionem, corporisq. mystici ædificationem diuisit. Secundo, Ipse occasiones à consuetudine peccatorum ad vitam meliorem homines reuocandi suppeditat; Doctores ad